
 

 

 
渋
谷
区
の
第
８
期(

２
０
２
１

年
度
～
２
０
２
３
年
度)

 

介
護

保
険
料(
案)

が
、
２
月
24
日
か

ら
始
ま
る
第
１
回
定
例
会
に
提

案
さ
れ
る
渋
谷
区
介
護
保
険
条

例
の
一
部
を
改
訂
す
る
条
例
の

中
で
明
ら
か
に
な
り
ま
し
た
。 

 

第
８
期
保
険
料
案
で
は
、
第
１

段
階(

生
活
保
護
世
帯
か
老
齢
福

祉
年
金
受
給
者
で
住
民
税
非
課

税
、
世
帯
全
員
が
非
課
税
で
基
準

所
得
金
額
80
万
円
以
下)

は
、
２

０
２
０
年
度
比
３
，
６
０
０
円

(

16

.7
％
減)

引
き
下
げ
ら
れ
年

間
１
万
７
９
０
０
円
に
、
第
２
段

階(

世
帯
全
員
が
非
課
税
で
基
準

所
得
金
額
80
万
円
超
１
２
０
万

円
以
下)

は
、
同
じ
く
３
，
５
０

０
円
引
き
下
げ
ら
れ
年
間
１
万

８
７
０
０
円
と
な
り
ま
す
。
７
期

保
険
料
と
の
比
較
で
は
１
万
４

３
０
０
円
～
１
万
８
７
０
０
円

の
大
幅
引
き
下
げ
と
な
り
ま
す
。 

 

ま
た
、
第
６
段
階(

住
民
税
本

人
課
税
で
、
合
計
所
得
金
額
１
２

５
万
円
未
満)

は
、
３
６
０
０
円

(

４
．
７
％
減)

引
き
下
げ
て
年
間

７
万
２
２
０
０
円
に
、
第
８
段
階

(

住
民
税
本
人
課
税
で
、
合
計
所

得
金
額
２
５
０
万
円
以
上
３
７

５
万
円
未
満)

は
、
１
万
７
０
０

円(

12

.5
％
減)

引
き
下
げ
て
年

間
１
０
万
３
７
０
０
円
へ
の
引

き
下
げ
と
な
り
ま
す
。 

区
民
の
声
が
区
政
を
動
か
し
た 

 

日
本
共
産
党
区
議
団
の
昨
年

の
く
ら
し
・
区
政
ア
ン
ケ
ー
ト
で

も
、
介
護
保
険
料
が
「
重
く
感
じ

る
」
が
46
％
で
「
や
や
重
く
感

じ
る
」
と
合
わ
せ
る
と
86
％
以

上
が
負
担
が
重
い
と
答
え
て
お

り
、
党
区
議
団
は
本
会
議
や
福
祉

保
健
委
員
会
で
保
険
料
の
引
き

下
げ
を
求
め
続
け
て
き
ま
し
た
。 

 
昨
年
の
区
議
会
第
４
回
定
例

会
に
は
、
渋
谷
社
会
保
障
推
進
協

議
会
な
ど
か
ら
、
第
８
期
介
護
保

険
料
に
つ
い
て
、「
低
所
得
者
の

保
険
料
の
引
き
下
げ
を
求
め
る

請
願
」
が
提
出
さ
れ
ま
し
た
。
そ

の
際
、
私
は
本
会
議
の
賛
成
討
論

で
、
14
億
円
の
介
護
給
付
費
準

備
基
金
を
活
用
す
れ
ば
、
保
険
料

の
引
き
下
げ
が
十
分
可
能
で
あ

る
こ
と
を
明
ら
か
に
し
、
介
護
保

険
料
を
引
き
下
げ
て
、
区
民
の
生

存
権
を
保
障
す
る
区
の
責
任
を

果
た
す
よ
う
求
め
る
討
論
を
行

い
ま
し
た
。 

 

ま
た
12
月
か
ら
の
介
護
保
険

事
業
計
画
等
に
対
す
る
住
民
説

明
会
や
パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト

で
も
、
多
く
の
区
民
か
ら
介
護
保

険
料
の
引
き
下
げ
を
求
め
る
声

が
上
が
っ
て
い
ま
し
た
。 

 

区
独
自
で
の
保
険
料
の
引
き

下
げ
は
は
じ
め
て
で
す
。
担
当
課

長
は
、
区
民
の
実
態
を
考
え
て
の

こ
と
だ
と
話
し
て
い
ま
す
。 

 

今
回
の
基
準
保
険
料
の
据
置

き
と
低
所
得
者
の
保
険
料
引
き

下
げ
は
、
こ
う
し
た
区
民
の
声
と

運
動
、
日
本
共
産
党
の
提
案
が
区

政
を
動
か
し
た
か
け
が
え
の
な

い
成
果
で
す
。 

第
８
期(

２
０
２
１
年
度
～
２
３
年
度)

介
護
保
険
料(

案)

示
さ
れ
る 

区
民
の
声
と
運
動
で
、
低
所
得
者
の
介
護
保
険
料
引
き
下
げ 
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●保険料基準額：年額７１，５２０円(月５，９６０円)は、変更なし
区分 所得基準

32,200 円 21,500 円 17,900 円 3,600 円減
16.7% 減

世帯全員が住民税非課税の方 35,800 円 21,500 円 17,900 円 3,600 円減
（基準所得金額が８０万円以下） 16.7% 減
世帯全員が住民税非課税の方 36,500 円 22,200 円 18,700 円 3,500 円減
（基準所得金額が８０万円超１２０万円以下） 15.8% 減
世帯全員が住民税非課税の方 37,200 円 37,200 円 37,200 円 0 円
（基準所得金額が１２０万円超）

住民税本人非課税で世帯で住民税課税世帯 50,100 円 50,100 円 50,100 円 0 円
（基準所得金額が８０万円以下）

住民税本人非課税で世帯で住民税課税世帯 57,200 円 57,200 円 57,200 円 0 円
（基準所得金額が８０万円超）

75,800 円 75,800 円 72,200 円 3,600 円減
4.7% 減

85,800 円 85,800 円 85,800 円 0 円

114,400 円 114,400 円 103,700 円 10,700 円減
12.5% 減

121,600 円 121,600 円 121,600 円 0 円

139,500 円 139,500 円 139,500 円 0 円

150,200 円 150,200 円 150,200 円 0 円

178,800 円 178,800 円 178,800 円 0 円

200,300 円 200,300 円 200,300 円 0 円

236,000 円 236,000 円 236,000 円 0 円

286,100 円 286,100 円 286,100 円 0 円

429,100 円 429,100 円 429,100 円 0 円

※基準所得金額=公的年金等の収入金額＋合計所得金額
※第7期・2020年保険料は、消費税増税に対する国による保険料引き下げ

２０２１年度からの介護保険料［第８期］案

第７期 第７期・2020 第8期案 差額／率

基準額×０．30 基準額×０．25

基準額×０．25基準額×０．５０ 基準額×０．30

第１段階

生活保護受給者の方または老齢福祉年金受給
者で住民税世帯非課税の方 基準額×０．４５

基準額×０．261

第３段階
基準額×０．５２ 基準額×０．５２ 基準額×０．５２ 0.0%

第２段階
基準額×０．５１ 基準額×０．31

基準額×０．７０ 0.0%

第５段階
基準額×０．８０ 基準額×０．８０ 基準額×０．８０ 0.0%

第４段階
基準額×０．７０ 基準額×０．７０

基準額×１．０６ 基準額×１．０1

第７段階
住民税本人課税で合計所得金額が１２５万円以
上２５０万円未満 基準額×１．２０ 基準額×１．２０

第６段階
住民税本人課税で合計所得金額が１２５万円未
満の方 基準額×１．０６

第９段階
住民税本人課税で合計所得金額が３７５万円以
上５００万円未満 基準額×１．７０ 基準額×１．７０ 基準額×１．７０ 0.0%

基準額×１．２０ 0.0%

第８段階
住民税本人課税で合計所得金額が２５０万円以
上３７５万円未満 基準額×１．６０ 基準額×１．６０ 基準額×１．45

基準額×１．９５ 基準額×１．９５ 0.0%

第１１段階
住民税本人課税で合計所得金額が７５０万円以
上１０００万円未満 基準額×２．１０ 基準額×２．１０

第１０段階
住民税本人課税で合計所得金額が５００万円以
上７５０万円未満 基準額×１．９５

基準額×２．８０ 0.0%

基準額×２．１０ 0.0%

第１２段階
住民税本人課税で合計所得金額が１，０００万
円以上１，５００万円未満 基準額×２．５０ 基準額×２．５０ 基準額×２．５０

0.0%

第8期介護保険料(案)は、低所得者を中心に引き下げ！基準額は据置き
住民の声と党区議団の論戦が結実

基準額×４．００ 0.0%

第１６段階 住民税本人課税で合計所得金額が１億円以上
基準額×６．００ 基準額×６．００ 基準額×６．００

基準額×３．３０ 基準額×３．３０ 0.0%

第１５段階
住民税本人課税で合計所得金額が５，０００万
円以上１億円未満 基準額×４．００ 基準額×４．００

第１４段階
住民税本人課税で合計所得金額が２，５００万
円以上５，０００万円未満 基準額×３．３０

0.0%

第１３段階
住民税本人課税で合計所得金額が１，５００万
円以上２，５００万円未満 基準額×２．８０ 基準額×２．８０

 

 

一
方
、
国
保
料(

案)

は
、
均
等
割
等
は
減
額
で

す
が
、
40
歳
以
上
の
被
保
険
者
が
負
担
す
る
介

護
分
な
ど
を
値
上
げ
す
る
た
め
、
年
収
４
０
０

万
円
の
40
代
夫
婦
と
子
ど
も
２
人
世
帯
の
保
険

料
は
、
昨
年
度
よ
り
１
万
１
９
４
９
円
高
く
な

り
51
万
９
２
７
０
円
と
な
り
ま
す
。
高
す
ぎ
る

国
保
料
も
引
き
下
げ
が
必
要
で
す
。 
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